
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 

202411180844 DDG Rimodulazione contingente per nomine in ruolo IDONEI 498/499-2020 a.s. 24-25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche  

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297, recante il testo unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; VISTA 
 la legge del 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché le sen-
tenze della Corte di cassazione, sezioni riunite, 22 febbraio 2007, n. 4110 e sezione Lavoro 11 set-
tembre 2007, n. 19030;  

VISTO  l’art. 3, comma 123, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che assimila, ai fini del collocamento ob-
bligatorio gli orfani o, in alternativa, il coniuge superstite, di coloro che siano morti per fatto di lavo-
ro, ovvero siano deceduti a causa dell’aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato luogo 
a trattamento di rendita da infortunio sul lavoro, alle vittime del terrorismo e della criminalità or-
ganizzata di cui all’art. 1, comma 2, della legge 23 novembre 1998, n. 407; 

 VISTA  la legge 13 Luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti; 

 VISTO il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106, di indizione del concorso per titoli ed esami   finalizzato al reclu-
tamento del personale docente per i posti comuni dell’organico dell’autonomia scuola secondaria 
di I e II grado; 

 VISTO il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 107, di indizione del concorso per titoli ed esami finalizzato al reclu-
tamento del personale docente per i posti di sostegno dell’organico dell’autonomia della scuola 
dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado; 

 VISTO  l’art. 17, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che istituisce le graduato-
rie di merito regionali; 

 VISTO  il D.D.G. 01 febbraio 2018, n. 85, con il quale è stato indetto, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, let-
tera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il concorso riservato, per titoli ed esami, per il 
reclutamento a tempo indeterminato di personale docente della scuola secondaria di primo e se-
condo grado, su posto comune e di sostegno; 

 VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 20 aprile 2020, n. 201, recante “Disposizioni concernenti i 
concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente per la scuola seconda-
ria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno”; 

 VISTO  il D.D. 21 aprile 2020, n. 498, pubblicato in G.U. 28 aprile 2020, n. 34, con cui è stato bandito il con-
corso ordinario finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno 
della scuola dell’infanzia e primaria, modificato ed integrato dal D.D. 18 novembre 2021, n. 2215, 
pubblicato in G.U. 23 novembre 2021, n. 93; 

 VISTO  il D.D. 21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclu-
tamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado”, integrato dal decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 

../../drma@postacert.istruzione.it
../../direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 

202411180844 DDG Rimodulazione contingente per nomine in ruolo IDONEI 498/499-2020 a.s. 24-25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche  

e di formazione 01 luglio 2020, n. 749, e modificato dal decreto del Capo Dipartimento per il siste-
ma educativo di istruzione e di formazione 5 gennaio 2022, n. 23; 

VISTO il D.D.G. 23 aprile 2020, n. 510, con cui è stata bandita la procedura straordinaria per titoli ed esami 
per l'immissione in ruolo, su posto comune e di sostegno, di docenti della scuola secondaria di pri-
mo e secondo grado, modificato ed integrato dal D.D.G. 8 luglio 2020, n. 783; 

 VISTO  il D.D. 4 agosto 2023, n. 1330, relativo al concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del per-
sonale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui 
all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 VISTO  il D.D. 6 dicembre 2023, n. 2575, concernente il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 
del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di 
sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205; 

 VISTO  il D.D. 6 dicembre 2023, n. 2576 relativo al concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del 
Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206”; 

 VISTO  il Decreto Ministeriale n. 37 del 29 febbraio 2024 di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimen-
to; 

 VISTO  il decreto-legge 17 del 31 maggio 2024, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2024, n. 
106, recante disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 
per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca; 

 VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 31 luglio 2024, n. 158, relativo alle disposizioni 
concernenti le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2024/2025, che ha 
autorizzato le assunzioni con contratto a tempo indeterminato del personale docente per l’a.s. 
2024/2025 ed ha determinato il relativo contingente, assegnando alle Marche di 735 posti, e le 
istruzioni operative; 

 VISTA  la nota AOODGPER.120210 del 2 agosto 2024 nella quale è stato precisato che le procedure assun-
zionali del personale docente sono completate entro il 31 dicembre 2024 attingendo anche alle 
graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 2024, comunque non oltre il 10 dicembre 2024, dei con-
corsi banditi ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

 VISTO  il proprio D.D.G. AOODRMA n. 971 del 02 agosto 2024, relativo alla ripartizione del contingente as-
segnato alla regione Marche; 

 VISTO  il proprio D.D.G. AOODRMA n. 1272 del 30 agosto 2024 relativo all’accantonamento dei posti di-
sponibili per ciascuna classe di concorso da destinare alle nomine in ruolo per i vincitori compresi 
nelle graduatorie D.M. 205/2023; 

CONSIDERATO che sono state effettuate entro il 31 agosto 2024 409 nomine in ruolo per tutti gli ordini e 
gradi e accantonate 260 nomine per le procedure concorsuali di cui al D.D. 6 dicembre 2023, n. 
2575, delle quali la pubblicazione delle graduatorie era prevista per il 10 dicembre 2024, e che per-
tanto residua un contingente di 66 nomine non utilizzato; 

../../drma@postacert.istruzione.it
../../direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 

202411180844 DDG Rimodulazione contingente per nomine in ruolo IDONEI 498/499-2020 a.s. 24-25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche  

 VALUTATA la necessità di procedere nel corso delle operazioni di reclutamento a.s. 2024/2025 alla rimodu-
lazione del contingente di cui al proprio D.D.G. AOODRMA n. 971 del 02 agosto 2024, nel rispetto 
del contingente complessivo assegnato a livello regionale; 

 CONSIDERATO che 85 posti banditi per le procedure concorsuali di cui al D.D. 6 dicembre 2023, n. 2575, 
non potranno essere computati nel contingente assunzionale 2024/2025 in quanto alla data odier-
na si è certi che le procedure concorsuali termineranno nel 2025, quali A012 (25 posti), A022 (48 
posti),  A061 (3 posti), AA24 (1 posto), AB24 (3 posti), AG56 (1 posto), B012 (4 posti), di cui si garan-
tiscono comunque le disponibilità per le immissioni in ruolo nel 2025/2026; 

VALUTATA la necessità di procedere allo scorrimento delle graduatorie dei concorsi banditi con DD.DD. 21 
aprile 2020, n. 498 e 499, cui destinare i 151 posti (66+85) di cui sopra, a beneficio dei candidati 
idonei a valere sul contingente 2024/2025; 

CONSIDERATO che nella scelta delle classi di concorso per cui effettuare lo scorrimento dei candidati idonei 
di cui ai DD. DD. 21 aprile 2020, n. 498 e 499, quest’Ufficio ha cercato di contemperare il giusto 
equilibrio tra numero di candidati e disponibilità; 

 

DISPONE 
 

Art. 1 – Per quanto in premessa, nel limite massimo del contingente assegnato a livello regionale, ai fini del 
raggiungimento del numero massimo di assunzioni autorizzate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 
per la regione Marche, effettuando le opportune compensazioni, le seguenti immissioni in ruolo dei candi-
dati idonei di cui ai D.D. D.D. 21 aprile 2020, n. 498 e 499, D.D. 11 giugno 2021 n. 826 e D.D.G. n.252 del 31 
gennaio 2022, come di seguito riportato:  
 

GM 498-499/2020 Numero ruoli 
AAAA 48 

A001 8 

A007 3 

A011 7 

A015 1 

A028 13 

A030 7 

A034 3 

A048 6 

A049 8 

A051 1 

A054 4 

A060 5 

AA24 1 

../../drma@postacert.istruzione.it
../../direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 

202411180844 DDG Rimodulazione contingente per nomine in ruolo IDONEI 498/499-2020 a.s. 24-25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche  

AA25 1 

AB24 17 

AB25 5 

AC25 3 

B012 1 

B015 8 

B023 1 

TOTALE 151 

 
 
 
Art. 2 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubbli-
cazione sul sito web di questo Ufficio. 
 
Art. 3  - Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR. 
 

 
 

         IL DIRETTORE GENERALE 
              Donatella D’Amico 

../../drma@postacert.istruzione.it
../../direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2024-11-18T12:00:05+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-11-18T18:03:29+0100
	protocollo




